（二）变更应收款项坏账准备计提比例会计估计

结合公司销售业态变化，综合公司近年来应收款项回收的实际情况，本着谨慎经营、有效防范化解资产损失风险的原则，

公司于2014年6月26日召开的第二届董事会第十一次（临时）会议上审议通过了《关于变更应收款项坏账准备计提比例会计

估计的议案》。

1.应收款项坏账准备计提比例变更的原因

为防范财务风险，更加客观公正地反映公司财务状况和经营成果，考虑公司应收款项的构成、回款期和安全期，使应收

债权更接近于公司的实际情况，公司拟对应收款项（应收账款和其他应收款）中“采用账龄分析法计提坏账准备”的会计估

计进行变更。

2013 年起，公司向国际客户指定代工厂交货金额大幅提升，应收账款大部份集中在国际知名的一流代工厂，该类应收

账款客户实力强劲、信誉良好。在与其发生销售业务时，全为赊销，且账期普遍较长，但风险较低。国内客户以品牌手机制

造商为主，一般都有过多合作，双方互信度高，未出现过大额坏账。根据公司应收账款的实际回收情况，账龄在六个月以内

的应收账款基本没有坏账风险，目前执行的账龄组合计提坏账准备会计估计不利于真实反映公司的经营业绩。

2.应收款项坏账计提比例变更前后相关情况

1）变更前采用的会计估计

账龄 应收账款计提比例（%） 其他应收款计提比例（%）

3个月以内 - 5

4个月至1年 5 5

1—2年 10 10

2—3年 50 50

3年以上 100 100

2）变更后采用的会计估计

账龄 应收账款计提比例（%） 其他应收款计提比例（%）

6个月以内 -

6个月至1年 10 10

1—2年 30 30

2—3年 50 50

3年以上 100 100

3.本次会计估计变更执行时间及对公司的影响

深圳市信维通信股份有限公司 2014 年半年度报告全文

   18

1）本次会计估计变更自2014 年4月 1 日起执行。根据《企业会计准则第28号——会计政策、会计估计变更和差错更正》

的相关规定及会计估计变更的公告规定，对上述会计估计的变更采用未来适用法，无需对已披露的财务报告进行追溯调整，

不会对公司以往各年度财务状况和经营成果产生影响。

2）本次会计估计变更能更准确的反映公司实际情况，提供更相关的会计信息，不会对公司所有者权益，净利润等财务

指标产生实质性影响。此项会计估计变更预计将增加公司2014年度净利润约150万元左右。

深圳市信维通信股份有限公司 2014 年半年度报告全文

   19

第五节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 40,232,882 29.36% 300,000 0 0 -2,098,343 -1,798,343 38,434,539 27.99%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 40,232,882 29.36% 300,000 0 0 -2,098,343 -1,798,343 38,434,539 27.99%

其中：境内法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境内自然人持股 40,232,882 29.36% 300,000 0 0 -2,098,343 -1,798,343 38,434,539 27.99%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 96,792,118 70.64% 0 0 0 2,098,343 2,098,343 98,890,461 72.01%

1、人民币普通股 96,792,118 70.64% 0 0 0 2,098,343 2,098,343 98,890,461 72.01%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 137,025,000 100.00% 300,000 0 0 0 300,000 137,325,000
100.00

%

注：公司因股权激励注销事项引起股份变动，并于2014年6月19日收到众会字（2014）字4434 号验资报告，公司已就相应减

资的验资情况作了相应会计处理，由于在中国登记结算有限公司办理的股本变动程序在报告期内尚未完成，上述表格内容依

照中国登记结算有限公司期末股份数据情况填列，未能反映减资变动情况。

公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

√ 适用 □ 不适用

2013年12月23日，公司召开第二届董事会第八次（临时）会议，审议通过了《关于向激励对象授予预留部分股票期权与

限制性股票的议案》：授予11人股票期权24万份，授予2人限制性股票30万股，并于2014年4月10日完成授予登记工作，授予

股份于4月14日上市。

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

（1）2014年1月2日，高管锁定股份根据股票发行上市时的承诺，跨年度自动解除限售2,090,834股。